
 Jueves 10 de diciembre de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.798 12

RESOLUCIONES

#I4057390I#
Secretaría de Relaciones Institucionales

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 5/2009

Auspíciase el “III Taller de la Comisión de 
Física de la Asociación Argentina de la 
Ciencia del Suelo” organizado por la Uni-
versidad Nacional de Río Cuarto, Provincia 
de Córdoba.

Bs. As., 3/12/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0454802/2009 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que la COMISION DE FISICA de la ASO-
CIACION ARGENTINA DE LA CIENCIA DEL 
SUELO, solicita el auspicio de la SECRETA-
RIA DE RELACIONES INSTITUCIONALES 
del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA para la realización del 
III Taller denominado “ALTERNATIVAS DE 
MANEJO PARA LA DESCOMPACTACION 
SUPERFICIAL Y SUBSUPERFICIAL EN 
SISTEMAS DE SIEMBRA DIRECTA”, que 
se llevará a cabo en la Facultad de Agro-
nomía y Veterinaria de la UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE RIO CUARTO, Provincia de 
CORDOBA, entre los días 3 y 4 de diciem-
bre de 2009.

Que por las consideraciones que antece-
den, y dado que los objetivos que se propo-
nen están estrechamente relacionados con 
las acciones llevadas a cabo por el MINIS-
TERIO DE AGRICULTURA, GANADERIA 
Y PESCA, en función de promover la sus-
tentabilidad de los sistemas, la integración, 
la transformación tecnológica del agro y la 
capacitación de técnicos y productores, re-
sulta de sumo interés la realización del men-
cionado evento.

Que debido a las directivas impartidas por 
el Gobierno Nacional en materia de conten-
ción del gasto público, la presente medida 
no implicará costo fiscal alguno.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos, 
dependiente de la Dirección General de 
Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, ha tomado 
la intervención que le compete, conforme a 
lo establecido por el Artículo 7º del Decreto 
Nº 1366 de fecha 1 de octubre de 2009.

Que la suscripta es competente para resol-
ver en esta instancia de acuerdo a las facul-
tades conferidas por el Artículo 1º, inciso II) 
del Decreto Nº 101 de fecha 16 de enero de 
1985, modificado por su similar Nº 2202 de 
fecha 14 de diciembre de 1994.

Por ello,

LA SECRETARIA
DE RELACIONES INSTITUCIONALES
RESUELVE:

Artículo 1º — Otórgase el auspicio de la 
SECRETARIA DE RELACIONES INSTITUCIO-
NALES del MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA para la realización del III 
Taller de la COMISION DE FISICA de la ASO-
CIACION ARGENTINA DE LA CIENCIA DEL 
SUELO denominado “ALTERNATIVAS DE MA-
NEJO PARA LA DESCOMPACTACION SUPER-
FICIAL Y SUBSUPERFICIAL EN SISTEMAS 
DE SIEMBRA DIRECTA”, que se llevará a cabo 
en la Facultad de Agronomía y Veterinaria de la 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO, 
Provincia de CORDOBA, entre los días 3 y 4 de 
diciembre de 2009.

Art. 2º — La medida dispuesta por el Artículo 
1º de la presente resolución no implicará costo 
fiscal alguno para el ESTADO NACIONAL.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Andrea F. García.

#F4057390F#

#I4057396I#
Secretaría de Agricultura, Ganadería 
y Pesca

ADHESIONES OFICIALES

Resolución 94/2009

Auspíciase la “XVI Feria del Día Nacional 
del Gaucho” organizada en la Ciudad de 
Saladillo, Provincia de Buenos Aires.

Bs. As., 3/12/2009

VISTO el Expediente Nº S01:0462028/2009 del 
Registro del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el Visto, la 
ASOCIACION CRIOLLA ARGENTINA, soli-
cita el auspicio institucional de la SECRE-
TARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA Y 
PESCA del MINISTERIO DE AGRICULTU-
RA, GANADERIA Y PESCA, para la realiza-
ción de la “XVI Fiesta del Día Nacional del 
Gaucho” que se llevará a cabo entre los días 
29 de noviembre y 6 de diciembre de 2009, 
en la Ciudad de Saladillo, Provincia de BUE-
NOS AIRES.

Que en el mencionado evento se desarro-
llan exposiciones de ponchos y recados, 
obras de artistas plásticos y espectáculos 
folklóricos nocturnos, contando con la pre-
sencia de los artesanos más destacados en 
diversas disciplinas vinculadas al arte crio-
llo, el Concurso Freno de Oro, prueba que 
juzga las características de aptitudes de los 
caballos para el trabajo de campo, una yerra 
a la vieja usanza, siendo las principales ac-
tividades con las que evocamos la figura del 
gaucho, junto al caballo como su elemento 
inseparable.

Que durante este encuentro se llevará a 
cabo un desfile reuniendo aproximadamente 
CUATRO MIL QUINIENTOS (4.500) paisa-
nos aperados y los mejores carruajes anti-
guos del país y CINCUENTA (50) tropillas 
demostrando la habilidad de los tropilleros 
en campo abierto con el entrevero y encie-
rre.

Que el acceso a dicho evento, al ser consi-
derado una fiesta popular es libre y gratuito 
desde el primer día, hasta la noche de cie-
rre.

Que es importante destacar que los caballos 
que participan de este tipo de actividades, 
se producen, necesitan atención veterinaria, 
insumos, medicamentos, forrajes, herreros, 
peones, plateros, sumando a la necesidad 
de bienes, servicios e insumos de distinta 
índole, postulando así que el tradicionalis-
mo no es sólo un movimiento cultural, sino 
que además tracciona a toda una industria 
hípica.

Que los objetivos que se pretenden con la 
realización de dicho evento están estrecha-
mente ligados a la acción que lleva a cabo 
en la materia la citada Secretaría.

Que el presente auspicio no implicará costo 
fiscal alguno para el ESTADO NACIONAL.

Que la Dirección de Legales del Area de 
Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimen-
tos dependiente de la Dirección General 
de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS, ha 
tomado la intervención que le compete, con-
forme a lo establecido por el Artículo 7º del 
Decreto Nº 1366 de fecha 1 de octubre de 
2009.

Que el suscripto es competente para dictar 
el presente acto de acuerdo a las faculta-
des conferidas por el Artículo 1º, inciso II) 
del Decreto Nº 101 de fecha 16 de enero de 
1985, modificado por su similar Nº 2202 del 
14 de diciembre de 1994.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA
RESUELVE:

Artículo 1º — Otórgase el auspicio institu-
cional de la SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
GANADERIA Y PESCA del MINISTERIO DE 
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA, para 
la realización de la “XVI Fiesta del Día Nacional 
del Gaucho” que se llevará a cabo entre los días 
29 de noviembre y 6 de diciembre de 2009, en 
la Ciudad de Saladillo, Provincia de BUENOS 
AIRES.

Art. 2º — La medida dispuesta por el Artículo 
1º de la presente resolución no implicará costo 
fiscal alguno para el ESTADO NACIONAL.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la 
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Lorenzo R. Basso.

#F4057396F#

#I4057215I#
Administración Nacional de la Seguridad 
Social

ASIGNACIONES FAMILIARES

Resolución 393/2009

Asignación Universal por Hijo para Protec-
ción Social. Reglamentación.

Bs. As., 18/11/2009

VISTO las Leyes Nº 24.714 y Nº 26.061 y los De-
cretos Nº 1245 de fecha 1º de noviembre de 
1996, Nº 368 de fecha 31 de marzo de 2004, 
Nº 897 del 12 de julio de 2007 y Nº 1602 del 
29 de octubre de 2009, y

CONSIDERANDO:

Que la Ley Nº 24.714, en su artículo 1º, 
instituyó un Régimen de Asignaciones Fa-
miliares con alcance nacional y obligatorio, 
otorgando distintas prestaciones destinadas 
a la protección del grupo familiar.

Que los beneficios dispuestos por la citada 
ley, alcanzaban exclusivamente a los traba-
jadores en relación de dependencia que no 
fueran expresamente excluidos cualquiera 
fuera la modalidad de contratación laboral, 
así como a los beneficiarios de la Ley de 
Riesgos del Trabajo, de la Prestación por 
Desempleo, del Sistema Integrado Previsio-
nal Argentino (SIPA) y a los de regímenes de 
pensiones no contributivas por invalidez.

Que, en el régimen establecido por la ley 
citada se encuentra prevista, entre otras, la 
Asignación por Hijo consistente en el pago 
de una suma mensual por cada hijo menor 
de 18 años que estuviere a cargo del benefi-
ciario, cuyo importe se incrementa cuando el 
hijo, sin límite de edad, fuere discapacitado.

Que conforme se desprende de lo expuesto, 
el mencionado Régimen de Asignaciones 
Familiares no comprendía a quienes se en-
contraran desocupados —con la excepción 
mencionada de los beneficiarios de la Pres-
tación por Desempleo estatuida por la Ley 
Nº 24.013— ni a aquellos empleados cuya 
relación laboral no se encuentra registrada.

Que en cumplimiento de los objetivos per-
seguidos por la Ley Nº 26.061, el Poder Eje-
cutivo Nacional dictó el Decreto Nº 1602/09, 
por el que crea la Asignación Universal por 
Hijo para Protección Social destinada a cu-
brir las contingencias no previstas en el texto 
original de la Ley Nº 24.714 que se mencio-
nan en el Considerando que precede.

Que, asimismo corresponde destacar que, 
el personal del servicio doméstico requiere 
la protección de su grupo familiar por parte 
del Estado Nacional.

Que razones operativas aconsejan que la 
liquidación de la Asignación Universal por 
Hijo para Protección Social se realice consi-
derando toda la información registrada que 
obra en las bases de datos de esta Adminis-
tración Nacional.

Que en un mismo sentido y con el fin de 
brindarle a los beneficiarios la información 
relativa a sus relaciones familiares, datos 
personales y de la prestación en sí misma, 
esta Administración permitirá el acceso de 
los beneficiarios de la asignación a las con-
sultas que resulten necesarias, por medio de 
su Clave Unica de Identificación Laboral y a 
través de la página de Internet de ANSES.

Que a los fines de facilitar la implementación 
de la Asignación Universal por Hijo para Pro-
tección Social, la ANSES y el MINISTERIO 
DE DESARROLLO SOCIAL suscribieron el 
Convenio Nº 063, con fecha 13 de noviem-
bre de 2009, con la finalidad de establecer 
un esquema de trabajo coordinado.

Que asimismo, resulta necesario definir las 
condiciones de aplicabilidad del Artículo 3º 
inciso c) apartado 2 del Decreto Nº 1602/09 
relativo al financiamiento del Régimen.

Que a efectos de poner en ejecución el refe-
rido Decreto, resulta indispensable dictar las 
normas complementarias y reglamentarias 
respectivas, de acuerdo con las facultades 
que dicha norma reconoce a esta Adminis-
tración Nacional.

Que ha tomado la intervención de su com-
petencia el servicio jurídico permanente de 
esta Administración Nacional, sin objeciones 
que realizar al respecto.

Que la presente medida se dicta en uso 
de las facultades que otorga el Decreto 
Nº 1602/09 y

Por ello,

EL DIRECTOR EJECUTIVO
DE LA ADMINISTRACION NACIONAL 
DE LA SEGURIDAD SOCIAL
RESUELVE:

Artículo 1º — Entiéndese por grupo familiar a 
los fines del artículo 1º del Decreto Nº 1602/09, 
al niño, adolescente y/o persona discapacitada 
que genera la asignación y a la persona o perso-
nas relacionadas que tienen al mismo a su cargo, 
dentro del marco establecido en el artículo 14 bis 
de la Ley Nº 24.714, incorporado por el artículo 5º 
del Decreto Nº 1602/09.

Art. 2º — La Asignación Universal por Hijo para 
Protección Social será percibida por quien resulte 
titular, cuando las personas a cargo del grupo fa-
miliar sean monotributistas sociales, se encuentren 
desocupados o desempeñándose en la economía 
informal con un ingreso inferior al salario mínimo 
vital y móvil y siempre que no se encuentren alcan-
zados por alguna de las incompatibilidades men-
cionadas en el articulo 9º del Decreto Nº 1602/09.

Art. 3º — La existencia de niños, adolescentes 
y discapacitados que no cumplan las condiciones 
para generar el derecho al cobro de la Asignación 
Universal por Hijo para Protección Social, cual-
quiera fuese el motivo, no impedirá el cobro de la 
prestación a las personas que lo tienen a su cargo 
por el resto de los integrantes del grupo familiar en 
condiciones de percibirlo.

Art. 4º — Los trabajadores incorporados en el 
Régimen Especial de Seguridad Social para Em-
pleados del Servicio Doméstico, previsto en el 
artículo 21 de la Ley Nº 25.239, que perciban un 
ingreso menor al salario mínimo, vital y móvil, se 
encuentran incluidos en las previsiones del Decreto 
Nº 1602/09.

Art. 5º — Para acceder a la Asignación Universal 
por Hijo para Protección Social el titular y el niño, 
adolescente y/o persona discapacitada deberán 
residir en la República Argentina, ser argentinos, 
nativos o naturalizados, o con residencia legal en 
el país no inferior a tres (3) años previos a la so-
licitud.

Art. 6º — La liquidación y pago de la Asignación 
Universal por Hijo para Protección Social se rea-
lizará con la información que se encuentra regis-
trada en las bases de datos de ANSES y con la 
información que a partir de la vigencia de la pre-
sente se recepte por los diversos mecanismos que 
se determinen a través de la formalización de con-
venios con Provincias, Municipios y Organismos 
Públicos. Asimismo, se considerarán los informes 
sociales que los profesionales del MINISTERIO DE 
DESARROLLO SOCIAL generen, a los efectos y 
en las condiciones que oportunamente acuerden 
ANSES y dicho Ministerio.



 Jueves 10 de diciembre de 2009 Primera Sección BOLETIN OFICIAL Nº 31.798 13
Art. 7º — La Asignación Universal por Hijo 

para Protección Social se abonará desde la 
fecha en que se cuente con la información 
necesaria en las Bases de Datos de esta 
ANSES, que dé cuenta de la acreditación del 
cumplimiento de los requisitos previstos para 
esta prestación.

Art. 8º — A los efectos del artículo 9º del De-
creto Nº 1602/09 y hasta tanto ANSES celebre 
convenios de colaboración mutua con las Provin-
cias, el solicitante de la Asignación Universal por 
Hijo para Protección Social, deberá presentar 
ante las UDAI u Oficinas de ANSES, certificación 
firmada por funcionario público provincial com-
petente de la que surja si él, o los integrantes de 
su grupo familiar, resultan beneficiarios o no de 
planes sociales, de empleo y/o capacitación de 
carácter provincial. Como Anexo I de la presente 
resolución obra modelo de certificación de auto-
ridad provincial.

Art. 9º — Cuando el grupo familiar se encuen-
tre integrado por más de cinco (5) niños, adoles-
centes o discapacitados, la Asignación Universal 
por Hijo para Protección Social será abonada 
considerando en primer término a los discapaci-
tados y luego a los demás niños y adolescentes 
de más baja edad hasta llegar al tope de cargas 
familiares permitidas por el artículo 14 bis de la 
Ley Nº 24.714, incorporado por el artículo 5º del 
Decreto Nº 1602/09. Asimismo, la totalidad de 
los niños, adolescentes y/o discapacitados que 
conforman el grupo familiar deberán cumplir con 
los requisitos de sanidad, vacunación y escola-
ridad exigidos por la presente reglamentación 
independientemente que los mismos generen 
derecho a la prestación.

Art. 10. — Cuando la tenencia del niño, ado-
lescente o persona discapacitada sea comparti-
da por ambos padres, la madre tendrá prelación 
sobre el padre en la titularidad de la prestación.

Art. 11. — En caso de separaciones de hecho, 
separaciones legales y divorcios vinculares el 
beneficio establecido en el Decreto Nº 1602/09 
será percibido por el padre que ejerza la tenencia 
del niño, adolescente o de la persona discapaci-
tada, la que podrá acreditarse con sentencia o 
acuerdo judicial, o en su defecto, con Información 
Sumaria Judicial o con informe de profesional 
competente del MINISTERIO DE DESARROLLO 
SOCIAL y declaración jurada del peticionante de 
la Asignación Universal, en los términos que se 
acuerden con el precitado Ministerio.

Art. 12. — Los padres de los niños, adolescen-
tes o personas discapacitadas no tendrán dere-
cho al cobro de la Asignación Universal para la 
Protección Social en la medida que se acrediten 
las condiciones de los artículos 13 y 14 de la pre-
sente resolución.

Art. 13. — Las Tutelas, Curatelas o Guardas 
que confieren derecho a percibir la prestación 
establecida en el inciso i) del artículo 6º de la Ley 
Nº 24.714, son aquellas otorgadas por medio de 
sentencias dictadas por juez competente. En el 
caso de guardas, se considerarán válidas a los 
efectos del presente beneficio aquéllas otorga-
das con carácter asistencial, o al solo efecto de 
percibir asignaciones familiares.

Art. 14. — Para permitir el cobro de la Asigna-
ción Universal por Hijo para Protección Social, 
el pariente hasta tercer grado por consanguini-
dad debe presentar obligatoriamente Informa-
ción Sumaria Judicial, o en su defecto, informe 
de profesional competente del MINISTERIO DE 
DESARROLLO SOCIAL, que acredite a la vez 
las siguientes condiciones: parentesco, convi-
vencia con el niño, adolescente o persona dis-
capacitada, que se encuentre a su cargo; y que 
no exista guardador, tutor o curador designado 
judicialmente.

Art. 15. — En el supuesto que alguno de los 
padres de los niños, adolescentes o discapacita-
dos manifieste desconocer el paradero del otro 
padre, se requerirá la firma de una Declaración 
Jurada que se realizará en las Unidades de Aten-
ción Integral (UDAI) de ANSES o en las oficinas 
del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL ha-
bilitadas al efecto, de conformidad con las pautas 
que establezca la normativa correspondiente.

Art. 16. — Para el pago de la Asignación Uni-
versal por Hijo para Protección Social en el caso 
de hijo con discapacidad, será necesaria la Auto-
rización previa de la Administración Nacional de 
la Seguridad Social que procederá a la verifica-
ción médica pertinente.

Cuando el hijo discapacitado contare con un 
Certificado de Discapacidad vigente extendido de 
conformidad con la Ley Nº 22.431 y modificatorias, 
o sus similares provinciales o con una declaración 
judicial de insania mediante sentencia firme, o bien 
con informe de profesional médico producido en el 
marco de acciones de relevamiento de potencia-
les destinatarios realizadas por el MINISTERIO 
DE DESARROLLO SOCIAL, no será necesario 
que ANSES realice la verificación médica corres-
pondiente, independientemente que el beneficiario 
gestione la Autorización por Discapacidad reque-
rida.

Art. 17. — La Asignación Universal por Hijo para 
Protección Social podrá percibirse en forma provi-
soria a través de apoderado, cuando:

a) El titular de la asignación se encuentre impo-
sibilitado para movilizarse, circunstancia que debe-
rá estar acreditada con certificado médico del que 
surja la causa del impedimento y la fecha estimada 
de finalización del mismo.

b) El titular de la Asignación Universal por Hijo 
para Protección Social se encuentre privado de su 
libertad, en cuyo caso deberá presentarse certifica-
do oficial extendido por el Responsable de la Uni-
dad Penitenciaria donde se encuentre detenido.

Art. 18. — Las personas que cumplan con los 
requisitos establecidos para el cobro de la Asig-
nación Universal por Hijo para Protección Social 
podrán consultar en la página Web de ANSES, 
por su número de Clave Unica de Identificación 
Laboral (CUIL) o Documento Nacional de Identi-
dad (DNI), los datos que se encuentran registra-
dos en las bases de esta Administración Nacional 
relativos a:

a) Sus datos personales y relaciones familiares;

b) Lugar de cobro de su Asignación Universal.

Art. 19. — La conformación del comprobante de 
pago con la firma del titular de la Asignación Univer-
sal por Hijo para Protección Social, como así tam-
bién el retiro de los fondos depositados en cuenta 
bancaria, tendrán los alcances de declaración jura-
da acerca del cumplimiento de todos los requisitos 
exigidos para el pago del beneficio previsto en el 
artículo 6º inciso f) del Decreto Nº 1602/09.

Esta Administración Nacional efectuará contro-
les o inspecciones tendientes a verificar el cum-
plimiento de las condiciones de pago previstas 
en la normativa vigente. Si se comprobare el in-
cumplimiento de alguno de los requisitos previstos 
en el artículo 6º del Decreto Nº 1602/09, el titular 
perderá el derecho al beneficio y estará sujeto a 
las penalidades que le correspondan por falsea-
miento de declaración jurada, sin perjuicio de las 
sumas que pudieran serle reclamadas por cobro 
indebido.

Art. 20. — La Gerencia Diseño de Normas y 
Procesos dependiente de la Subdirección de Ad-
ministración y la Gerencia Control Prestacional 
dependiente de la Subdirección de Prestaciones 
coordinarán los cruces de información que resulten 
pertinentes a través de la colaboración que pue-
da brindar la ADMINISTRACION FEDERAL DE 
INGRESOS PUBLICOS. Asimismo coordinarán el 
relevamiento y evaluación de la información remi-
tida por los distintos organismos nacionales, pro-
vinciales y municipales que colaboren en el marco 
de la Asignación Universal por Hijo para Protección 
Social.

Art. 21. — Para el caso de la liquidación de los 
devengados correspondientes a los meses no-
viembre y diciembre de 2009, deberá preverse que 
se efectúen los descuentos que fueren pertinentes 
para evitar la doble percepción del “Programa Fa-
milias” perteneciente al Ministerio de Desarrollo So-
cial, del “Programa Jefes de Hogar” y del “Programa 
de Empleo Comunitario” del Ministerio de Trabajo, 
Empleo y Seguridad Social con la prestación que 
se reglamenta en la presente Resolución. A tales 
efectos deberán adoptarse las medidas necesarias 
para asegurar el pago sólo de las diferencias que 
correspondan en base a la información remitida por 
ambos Organismos.

Art. 22. — La Gerencia Finanzas dependiente 
de la Subdirección de Administración deberá ela-
borar el calendario de pago correspondiente a la 
liquidación y puesta al pago de la Asignación Uni-
versal por Hijo para Protección Social, establecien-
do como fecha de inicio de pago de esta prestación 
el primer día hábil de cada mes. Para el caso de la 
liquidación del mes de noviembre, el pago deberá 
comenzar el día 1º de diciembre de 2009.

Art. 23. — Para el pago de esta Asignación Uni-
versal, se utilizará la red de agentes pagadores de 
la ADMINISTRACION NACIONAL DE LA SEGU-
RIDAD SOCIAL (ANSES).

Art. 24. — Para la percepción del VEINTE POR 
CIENTO (20%) de la Asignación Universal por Hijo 
para Protección Social que fuera reservado men-
sualmente, en virtud de las previsiones del inciso 
k) del artículo 18 de la Ley Nº 24.714, el titular 
del beneficio deberá acreditar para los niños me-
nores de CINCO (5) años, el cumplimiento de los 
controles sanitarios y el plan de vacunación. Para 
aquellos niños de CINCO (5) años o más deberá 
presentar además, la certificación que acredite el 
cumplimiento del ciclo escolar respectivo en esta-
blecimientos públicos.

Oportunamente, y a los fines indicados, ANSES 
remitirá a cada titular del beneficio una libreta que 
contendrá datos relativos a sanidad, vacunación, 
educación y condición laboral, la que deberá ser 
presentada ante esta Administración Nacional en 
las condiciones y plazos que fije a tal efecto la Ge-
rencia Diseño de Normas y Procesos dependiente 
de la Subdirección de Administración.

Art. 25. — Las personas que accedan a la Asig-
nación Universal por Hijo para Protección Social, 
en virtud de ser beneficiarios del “Programa Fami-
lias” otorgado por el Ministerio de Desarrollo Social, 
y los beneficiarios del “Programa Jefes de Hogar” 
y del “Programa de Empleo Comunitario” del Mi-
nisterio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, 
cobrarán la citada Asignación Familiar a través del 
mismo medio de pago por el que percibían los re-
feridos planes.

Art. 26. — Invítase al Ministerio de Desarrollo 
Social, al Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguri-
dad Social, al Ministerio de Salud, al Ministerio de 
Educación y al Ministerio del Interior y a otros orga-
nismos con competencia en la materia, a confor-
mar un Comité de Asesoramiento como unidad “ad 
hoc” dependiente de la Gerencia Secretaría Gene-
ral de la ANSES. Dicho Comité tendrá funciones 
de asesoramiento en los aspectos operativos de la 
implementación de la Asignación Universal por Hijo 
para Protección Social y entenderá en el análisis 
de la casuística que requiera evaluación interdisci-
plinaria, pudiendo asimismo formular recomenda-
ciones al respecto al Director Ejecutivo.

Art. 27. — Entiéndese como rendimientos 
anuales del Fondo de Garantía de Sustentabilidad 
(FGS) del Sistema Integrado Previsional Argentino 
(SIPA) creado por el Decreto Nº 897/07 y sus mo-
dificatorios, en los términos del Artículo 5º inciso 
c) de la Ley 24.714, incorporado por el Artículo 3º 
del Decreto 1602/09, los intereses y dividendos 
efectivamente realizados y percibidos de la totali-
dad de las inversiones del FGS, sin que se puedan 
considerar las diferencias de precios producto del 
cambio en las cotizaciones o ajustes de capital. 
La determinación de los intereses y dividendos en 
efectivo realizados y percibidos se establecerá en 
el mes calendario siguiente al de su efectiva per-
cepción.

Art. 28. — Comuníquese, publíquese, dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Diego L. Bossio.

NOTA: El Anexo no se publica. La documentación 
no publicada puede ser consultada en la Sede 
Central de esta Dirección Nacional (Suipacha 
767 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires) y en 
www.boletinoficial.gov.ar 

#F4057215F#

#I4057870I#
DIRECCION GENERAL DE 
ADUANAS

Resolución 99/2009

Prórroga habilitación aduanera provisoria 
muelle de Barcazas, Puerto Villa Goberna-
dor Gálvez.

Bs. As., 3/12/2009

VISTO la Actuación SIGEA Nº 12048-1494-2008 
del registro de la ADMINISTRACION FEDE-
RAL DE INGRESOS PUBLICOS, y

CONSIDERANDO:

Que por la citada actuación la firma CAR-
GILL S.A.C.I., (C.U.I.T. Nº 3050679216-5), 

solicita una prórroga de la habilitación adua-
nera otorgada con carácter provisorio me-
diante Resolución Nº 79/2009 (DGA) a efec-
tos de realizar operaciones aduaneras, en el 
muelle de barcazas correspondiente al puer-
to particular de esa empresa, ubicado en el 
área portuaria de Villa Gobernador Gálvez, 
Provincia de SANTA FE, en terrenos de su 
propiedad entre las calles Solís, Matienzo, 
Artigas, América, Bécquer, Verne, Obligado, 
Derqui y Varela y, la margen derecha del Río 
Paraná, a la altura del Km. CUATROCIEN-
TOS OCHO (408) del citado río.

Que se encuentra acreditada en autos la 
continuidad de la situación que diera origen 
a la habilitación provisoria otorgada, atento 
estar en trámite la habilitación definitiva del 
puerto ante la Secretaría de Transporte (Ex-
pediente Nº S01:0458440/2008).

Que en autos ha tomado la debida inter-
vención la División Aduana de ROSARIO, 
la Dirección Regional Aduanera ROSARIO, 
la Subdirección General de Operaciones 
Aduaneras del Interior de la DIRECCION 
GENERAL DE ADUANAS.

Que en función de lo expuesto, resulta pro-
cedente autorizar la prórroga de la habilita-
ción oportunamente otorgada, con carácter 
provisorio y por el término de NOVENTA (90) 
días a contar desde el vencimiento del pla-
zo conferido por la Resolución Nº 79/2009 
(DGA).

Que la presente se dicta en ejercicio de 
las facultades conferidas por el artículo 9º, 
apartado 2, inciso n) del Decreto Nº 618 del 
10 de julio de 1997.

Por ello,

LA DIRECTORA GENERAL
DE LA DIRECCION GENERAL DE ADUANAS
RESUELVE:

Artículo 1º — Prorrogar la habilitación adua-
nera otorgada al sector de atraque correspon-
diente al Muelle de Barcazas del Puerto de CAR-
GILL S.A.C.I. (CUIT Nº 30-50679216-5), ubicado 
en el área portuaria de Villa Gobernador Gálvez, 
Provincia de SANTA FE, mediante Resolución 
Nº 79/2009 (DGA), por el término de NOVENTA 
(90) días a contar desde el vencimiento del pla-
zo conferido por ésta última, con igual carácter e 
idéntico alcance.

Art. 2º — Regístrese. Comuníquese. Dése a 
la Dirección Nacional del Registro Oficial para 
su publicación y publíquese en el Boletín de esta 
Dirección General. Tome conocimiento la Subdi-
rección General de Operaciones Aduaneras del 
Interior y Dirección Regional Aduanera Rosario. 
Remítanse los presentes a la División Aduana de 
Rosario para su conocimiento y notificación. — 
María S. Tirabassi.

#F4057870F#

#I4057258I#
Superintendencia de Seguros de la Nación

ACTIVIDAD ASEGURADORA

Resolución 34.564/2009

Modifícase la Resolución Nº 31.358/06 que 
aprobó las Pautas Mínimas y Criterios Uni-
formes para Contratos y Operatorias de Fi-
deicomisos de Garantía.

Bs. As., 2/12/2009

VISTO el Expediente Nº 47789 del Registro de 
esta SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS 
DE LA NACION; y

CONSIDERANDO:

Que por Resolución Nº 31.358 de fecha 
26 de setiembre de 2006 se aprobaron las 
pautas mínimas y criterios uniformes para 
contratos y operatorias de fideicomisos de 
garantía;

Que en el punto 10 del Anexo I de la citada 
Resolución se consigna que las entidades 
que constituyan contratos de fideicomisos 
no podrán otorgar préstamos de ninguna 
clase;


